PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 4136/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1059/2025 ( 0390281/CMM), apresentado pelo

Vereador Ítalo Lourenço Maroneze, que solicita que informe, para fins de esclarecimento
público, o que segue, já com a manifestação das secretarias responsáveis:

1 - qual é o atual quadro de profissionais que atuam na área de saúde mental, tanto

na atenção primária quanto nos serviços especializados, como os CAPS e os atendimentos de
emergência psiquiátrica;

Resposta: a Secretaria Municipal de Saúde informa que A Rede de Atenção

Psicossocial do Município de Maringá é composta por profissionais atuando tanto na Atenção
Primária à Saúde quanto nos serviços especializados, como os Centros de Atenção Psicossocial
(CAPS) e o serviço de emergência psiquiátrica. A Secretaria ressalta ainda, que conforme a
Portaria n.º 3.088/2011, do Ministério da Saúde, todos os profissionais dessa política setorial,
independentemente de sua especialidade, são corresponsáveis pelo cuidado em saúde mental,
conforme os princípios de integralidade, equidade e universalidade do Sistema Único de Saúde.

2 - quantas crianças e adolescentes estão, atualmente, na lista de espera por

atendimento em saúde mental nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs);

Resposta: a Saúde explica que a organização da demanda por atendimento em

saúde mental de crianças e adolescentes nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs) segue
critérios psicossociais, considerando a complexidade de cada caso. As UBSs oferecem
acolhimento contínuo e cuidado longitudinal e integral. Quando identificado risco ou necessidade

Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)         SEI 25.0.000007444-9 / pg. 1

de acompanhamento especializado, as equipes da Estratégia de Saúde da Família (ESF) podem
realizar o encaminhamento para cuidado compartilhado com profissional de psicologia vinculado
à unidade. A definição de prioridades é feita pelas equipes da ESF, com base na avaliação
psicossocial, a fim de garantir o cuidado oportuno e adequado. As listas de espera são
dinâmicas, podendo variar conforme a região e as demandas da população. Conforme dados
extraídos do Sistema Gestor em Saúde no dia 3 de julho de 2025, é apresentado a seguir o
número de crianças e adolescentes que se encontram atualmente na lista de espera por
atendimento com profissional de Psicologia na Atenção Primária à Saúde, por unidade:

Unidade Nº em
Espera

Quebec 175

Requião 184

Iguatemi 173

Zona Sul 122

Pinheiros 107

Industrial 97

Tuiuti 99

Portal das
Torres 81

Paris 71

Grevíleas 69

Alvorada III 65

Vila
Esperança 62

Mandacaru 59

Olímpico 54

Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)         SEI 25.0.000007444-9 / pg. 2

Universo 53

Morangueira 50

Império do
Sol 47

Alvorada I 47

Parigot de
Souza 37

Aclimação 30

Operária 29

Zona 07 27

Piatã 26

Floriano 25

Cidade Alta 25

Vardelina 22

Paraíso 17

Internorte 16

Maringá
Velho 16

São Silvestre 15

Céu Azul 12

Ney Braga 12

Zona 06 2

Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)         SEI 25.0.000007444-9 / pg. 3

3 - qual é a proposta do Município para atender às demandas de saúde da
população por meio de ações integradas entre as áreas de saúde, esporte e lazer, cultura e
educação;

Resposta: a Secretaria Municipal de Saúde informa que o Município reconhece a

importância da articulação entre as áreas da saúde, educação, cultura, esporte e lazer para a
promoção da saúde integral. Estão em curso diversas iniciativas intersetoriais que buscam
integrar políticas públicas voltadas à qualidade de vida da população, como o Programa Saúde
na Escola.

4 - existem ações em curso voltadas à identificação precoce e à prevenção de

problemas de saúde mental na população, especialmente entre crianças e adolescentes;

Resposta: segundo a Saúde, o município desenvolve e mantém em andamento

diversas ações voltadas à promoção da saúde mental e à prevenção de agravos psíquicos, com
atenção especial ao público infantojuvenil. As equipes das Unidades Básicas de Saúde atuam
com foco preventivo, por meio de acolhimento, cuidado longitudinal, orientação às famílias, além
de encaminhamentos adequados quando identificadas situações de risco ou sofrimento psíquico.
Essas ações são integradas ao acompanhamento de rotina das crianças e adolescentes,
especialmente no contexto da puericultura, com verificação sistemática da Caderneta da Criança,
que contribui para a identificação precoce de alterações no neurodesenvolvimento. Além disso, o
município investe de forma contínua na capacitação das equipes de saúde, fortalecendo sua
atuação na detecção precoce de sinais de sofrimento mental, no apoio psicossocial e na
promoção de vínculos saudáveis. Outro eixo fundamental é a participação das UBSs na Rede
Intersetorial de Proteção Social, composta por representantes da saúde, assistência social,
educação, conselho tutelar, entre outros setores. Essa rede tem como objetivo fortalecer o olhar
integral sobre crianças e adolescentes, promovendo a articulação entre os serviços e o
encaminhamento conjunto dos casos, com foco na prevenção e no cuidado em saúde mental. A
atuação preventiva e intersetorial é essencial para garantir um cuidado mais eficaz, sensível e
próximo das necessidades da população infantojuvenil.

5 - há políticas específicas de prevenção e cuidado em saúde mental direcionadas

aos profissionais que atuam diretamente no cuidado, notadamente aqueles lotados nas UBSs,
nos CAPS e nos CAPS AD.

Resposta: a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas (Segep), por meio da

Diretoria de Saúde Ocupacional, informa que atua na promoção e prevenção da saúde dos
servidores municipais, incluindo aqueles que trabalham nas Unidades Básicas de Saúde, nos
Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) e nos CAPS AD.

Desde 2016, a Prefeitura conta com o Programa Um Outro Olhar (PUUO), que
dispõe de uma equipe multidisciplinar formada por psicólogos, terapeutas ocupacionais,
assistente social e educador físico. Essa equipe desenvolve ações de orientação, palestras,

Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)         SEI 25.0.000007444-9 / pg. 4

capacitações e visitas técnicas, com o objetivo de apoiar o bem-estar físico, mental e social dos
servidores.

O atendimento prestado pela Diretoria de Saúde Ocupacional é de caráter
preventivo e de suporte, não substituindo o tratamento clínico, e sempre respeita as
competências do Sistema Único de Saúde (SUS). Nos casos que demandam acompanhamento
especializado, são realizados encaminhamentos para a rede de saúde e para o SAMA, benefício
de saúde do servidor.

Além dessas ações, a Secretaria reforça a importância da corresponsabilidade de
cada secretaria no cuidado com seus servidores, atuando de forma integrada para fortalecer a
rede de apoio e garantir ambientes de trabalho mais saudáveis.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
26/08/2025, às 20:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6766215 e o código CRC 5F252D2B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000007444-9 SEI nº 6766215

Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)         SEI 25.0.000007444-9 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 4136/2025 GAPRE (6766215)